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Søkadet-Compagniet, som oprettedes ved Kgl. Resolution af 

den 26. Februar 1701, havde oprindelig til Huse paa Bremer

holm, fra 1728 i det gamle Operahus i Fredericiagade, fra 

1788 i et af Amalienborgs Palæer, i 1827 flyttede Søkadet

akademiet derpaa til Bredgade 68, og endelig har Søkadet

terne siden 1869 boet i ovenstaaende Bygning, der ligger 

midt i det Nyboder, som Christian IV i sin Tid byggede til 

sine Orlogsgaster. 

Søofjicmskolen i Nyboder. 



Hvad skal jeg være! 

Dette har altid været et overmaade vigtigt Spørgsmaal for den unge, 

og under de nuværende vanskelige Erhvervsforhold er Spørgsmaalet 

dobbelt vigtigt. 

Anlæg for og Lyst til en bestemt Stilling er naturligvis stadig den første 

Betingelse; men det er ikke alene naturligt, det er ogsaa nødvendigt at 

undersøge hvilke Muligheder, der i økonomisk og andre Henseender 

bydes den unge paa hans senere V ej gennem Livet. 

Paa de efterfølgende Sider er disse Forhold søgt belyst for dem, der 

kunde tænke sig Søofficersvejen, og desuden er det forsøgt at give en 

Ide om, hvori en Søofficers Gerning bestaar. 

Ønskes nærmere Oplysninger herudover er Søofflcersskolen, Gernersgade 20, 

København K., Telefon Central 16,172, gerne beredt til at give alle saadanne. 



I den danske 
Orlogsmarine 

Niels Jue/J Admira/Jkib "ChristianuJ Quint11J~ bryder gennem den fjendtlige Linie under 
Slaget i Koge B11gt den r. juli 1677. (Efter Maleri af Chr. Mølstedl. 

er man gaaet bort fra Sejlskibsuddannelsen. Denne Uddannelse havde sine Fortrin, 

men den er ikke længere uundværlig. Det er dog ikke, fordi der stilles ringere sørnands

mæssige Krav til Søofficererne nutildags, Kravene er blot af en anden Art. At sejle 

et Linieskib i en Kølvandslinie saa tæt paa Formanden, at Skibets Spryd ragede ind 

over Formandens Hæk, krævede Nerver af Staal og et dygtigt og sikkert Sømandsøje. 

Men den Søofficer, der kan føre sit Skib, stort eller lille, i Nat og Taage gennem vore 

Farvandes snævre og kringlede Løb mellem Øer og Grunde og udenfor de egentlige 

Sejlløb, han kan vel ogsaa have Lov til at kalde sig Sømand. I Stedet for Sejlskibsud-



dannelsen er man nu gaaet over til fra første 

Færd at uddanne den vordende Søofficer i 

Skibe af lignende Art, som han senere hen 

skal fare med. Da man lod Sejlskibsuddan

nelsen falde bort, var det heller ikke læn

gere nødvendigt som tidligere at begynde 

Sølivet i saa ung en Alder. For ikke at 

gøre Uddannelsen for kostbar for Staten, Inspektionsskib i Atlanterhavsdonninger 11nder Island. 

foretrak man derfor at tage de unge Mænd 

ind paa Skolen i saa moden en Alder, at de straks kunde tage fat paa de nød

vendige marinetekniske Studier. Ordningen er nu saaledes, at Studenter af den 

matematisk-naturvidenskabelige Retning uden videre antages som Søkadetlærlinge, 

naar de iøvrigt tilfredsstiller Kravene, medens Studenter af de sproglige Retninger 

først maa tage Tillægseksamen i Fysik og Matematik og altsaa maa anvende et 

Aar efter Studentereksamen herpaa. En ung Mand, der vil være Søofficer, bør være 

opmærksom herpaa, allerede naar han begynder paa Gymnasieklasserne. 

Lærlingeuddannelsen foregaar i det hele og store som Uddannelsen af vore værne

pligtige Orlogsgaster. Efter et Sommertogts Afslutning i December kommer de 

Lærlinge, der har bestaaet om Bord, ind som Aspiranter paa Søofficersskolen. 

Efter en Eksamen i April Maaned kommer de om Sommeren paa Togt sammen 

med Kadetterne. V ed Hjemkomsten optages et vist Antal af dem, der har bestaaet, 

i Skolens yngste Klasse, Klasse D, og derefter ligger Vejen banet for enhver, der 

bestaar de aarlige Eksaminer. 

I Tilslutning til de aarlige Eksaminer giver Chef og Skoleofficerer hver Kadet en 

Bedømmelse i »Skikket til videre Uddannelse« (det sidste Skoleaar: »Skikket til 

Søofficer<<). Ved denne Bedømmelse skal der tages Hensyn til Forhold som Moral, 

Paalidelighed, Pligtfølelse, Ansvars- og Selvstændighedsfølelse, Initiativ, Snarraa

dighed, Optræden m.m. - altsammen Egenskaber, der er af største Betydning 



tropiske Farvande. 

ved Vurderingen af en Mand; det gælder overalt i Livet, men saavidt bekendt har 

man ingen andre Steder præciseret disse Krav i en Karakter, for hvilken der er 

fastsat Minimumsgrænse for at bestaa, selvom maniøvrigt tilfredsstiller Kravene i 

de egentlige Eksamensfag. Ved Uddannelsen paa Skolen lægger man stor Vægt paa 

at udvikle disse Karakteregenskaber, og det har man altid gjort. I de hundred Aar 

gamle Morgenbønner- skrevet af Biskop Munter- som den Dag i Dag anvendes 

paa Søofficersskolen, finder man saaledes i Man

dagsbønnen følgende Passus: »Kundskab uden Dyd 

har intet Værd, og Dyd uden Kundskab er for lidet 

for den, der vil tjene under Danmarks Flag«. · 

Hvert Aar kommer Kadetterne4-5 Maanedertil Søs. 

Togterne gaar jævnligt til fremmede Havne, idet 

man betragter det som et vigtigt Led i Uddannel

sen, at Søkadetterne ikke bliver Hjemmefødninger, 

men faar lidt Begreb om, hvordan Verden ser ud. 

Saaledes var Søkadetterne i 19 3 1 paa Togt i Mid

delhavet med »NielsJuel«. Rejsens Endemaal var 

Odessa i Sortehavet, hvor Skibet aflagde Visit hos 

Sovjetmyndighederne. Endvidere anløb man Istan

bul, Athen, Genua, Algier og Bordeaux. 

1spektionsskib under Grønland. 

19 34 foregik Øvelsestogtet med vort nye In

spektionsskib »Ingolf«, og Togtet gik til Bryssel, 

Lissabon, Setubal, Azorerne og New Foundland; 

derefter tog Skibet Station under Grønland, hvor 

Kadetterne lærte Midnatssol, Isfjælde og Eskimoer 

at kende. I 19 3 5 var Kadetterne paa T orbedobaads

togt i danske Farvande og Østersøen, hvor der bl.a. 

aflagdes Besøg i Visby, Tallinn og Gdynia. 



Øvelseskutteren "Svanen". 

Om Bord i Øvelsesskibet lærer Kadetterne at 

navigere og manøvrere et Dampskib. De ud

dannes i Kanonskydning og i den meget vigtige 

Kunst at kunne lede Skydningen fra alle Skibets 

Kanoner paa een Gang. De lærer i al Alminde

lighed at føle sig hjemme paa Søen, at færdes i 

Fartøjer, at sejle i en Sejlbaad, at blive skibs

og søvante. 

De lærer at blive fortrolige med alle Tjenestens 

Grene, ved at man lader Uddannelsen være 

fremadskridende fra Aar til Aar, fra den værne

pligtige Orlogsgasts Tjeneste, gennem Underbe

falingsmændenes til Officerernes. Paa det sidste 

Togt i KlasseA fører de Kommando som Vagtche

f er, idet der dog naturligvis altid er en Søofficer 

paa Kommandobroen, naar Skibet er i Søen. 

Undervisningen paa Skolen i Vintersemestret tager Sigte paa at give Kadetterne 

den fornødne teoretiske Ballast, selv om man dog ogsaa om Vinteren lader denne 

Undervisning foregaa i Forbindelse med praktiske Øvelser. 

Uddannelsen tager godt og vel 5 Aar og er altsaa noget kortere end den, der 

er fornøden til andre Fagstudier. Den er tillige den billigste højere Uddannelse i 

Landet, idet Aspiranterne er stillet som værnepligtige menige, og Kadetterne faar 

Undervisning, Kost, Logi og hele Overmunderingen gratis samt en Maanedsløn 

paa mellem 50 og 62 Kr., voksende gennem Skoletiden. 

Naar Staten har stillet sig saaledes, ligger det i, at man til Tjenesten maa sikre 

sig Tilgang af første Klasses Folk, thi den unge Søofficer faar allerede tidligt et større 

Ansvar end de fleste af hans samtidige, og skal allerede da kunne udfylde de Krav, 

der nutildags stilles til en Søofficer. 



Hurtigskydende Skyts paa en Torpedobaad. 

Det er jo nemlig ikke blot i Krig, at han faar Ansvaret for sine Underordnedes 

Liv. De Vaaben, han skal lære sit Mandskab at betjene, Kanonen, Torpedoen og 

Søminen er ikke Legetøj. I alle Sprængstoffer er der bundet uhyre Kræfter, som, 

hvis de slippes løs af Uvidenhed eller Skødesløshed, kan forvolde Død og Øde

læggelse rundt omkring. 

Helt uden Betydning er det materielle Ansvar heller ikke. Allerede som ung Of

ficer paa et Orlogsskibs Kommandobro, som Chef i en Torpedo- eller Under

vandsbaad, som Fører af et Luftfartøj, kan hans Udygtighed eller Mangel paa 

Paapasselighed komme til at koste Staten Hundrede-Tusinder af Kroner selv ved 

Ha varier, der tilsyneladende er smaa. 

Derfor kan Marinen kun bruge Folk, der føler Lyst til at komme til Søs, der kan 

og tør tage et Ansvar, og som ikke taber Hovedet i en kritisk Situation. 



3 Dækstorpedoer gøres klar til Sk11d, 

Dybdemaaler i tn Ubaad. 

Torpedobaade med høj Fart. 

Flaadestationtn i Kobenhavn. 



Adgangsbetingelser ·fil Søofficersskolen 

For at kunne indstille sig til den aarlige Antagelse maa den paagældende have dansk 

Indfødsret og have bestaaet enten 1) Studentereksamen af den matematisk-naturviden

skabelige Linie eller 2) Studentereksamen af en af de sproglige Linier samt yderligere 

a) Adgangseksamen til "Polyteknisk Læreanstalt, Danmarks tekniske Højskole" 

eller b) den Tillægsprøve, der giver sproglige Studenter Rettigheder som mate

matiske Studenter (jvfr. kgl. Anordning af 2. Februar 1926) eller 3) en til Studen

tereksamen svarende Eksamen samt en Tillægsprøve efter Omstændighederne. An

tagelse vil kun finde Sted saafremt Hovedsummen af Aars- og Eksamenskaraktererne 

til Studentereksamen i skriftlig Dansk, Fysik samt skriftlig og mundtlig Matematik 

er mindst 45 1
/ 1 (Gennemsnit 52

/ 3 = godt+ efter Ørsteds Skala). 

Ingen kan indstille sig senere end i det Kalenderaar, hvori han fylder 20 Aar. 

De, der ønsker at indstille sig, maa før medio Maj det paagældende Aar ved Hen

vendelse paa Søofficersskolen forskaffe sig Anmeldelsesblanketter, Blanketter til 

Lægeattest m.m. (Det tilraades at lade Lægeundersøgelsen foretage i Overensstem

melse med den forlangte Lægeattest saa tidligt som muligt for derigennem at skaffe 

sig oplyst, om man opfylder de stillede Fordringer. I Særdeleshed er det vigtigt at 

sikre sig, at ens Syn er godt og at man ikke er farveblind). Anmeldelsen med Bilag 

indsendes senest den I. ~ til Chefen for Søof:ficersskolen. Saafremt Anmeldelsen 

indsendes inden opnaaet Eksamen, kan Eksamensbeviset eftersendes. 

De Ansøgere, som tilfredsstiller de stillede Fordringer, indkaldes i Begyndelsen af 

fuli til at give Møde paa Søofficersskolen; de underkastes herefter en Synsprøve og 

et Legemseftersyn, herunder et indgaaende Tandeftersyn, da det kræves at Tænderne 

er i Orden). Saafremt Kassationsgrund ikke foreligger, gives en Karakter for "Le

gemsbeskaffenhed", med særligt Hensyn til hvorvidt den paagældende findes skikket 

til Søkadet og til Antagelse kræves heri mindst Karakteren "godt". 

De Ansøgere, som ved ovennævnte Undersøgelse er befundet skikkede, indord

nes i en Rækkefølge, som bestemmes af den opnaaede Hovedsum af Aars- og 



Kadetkorpset i Underoisningsaaret 1935-36 med Chef, Skoleofficerer 

og de 'Ved Skolen tjenstgørende Officerer i Midten. 



Eksamenskaraktererne til Studentereksamen i følgende Fag: skriftlig 

Dansk, Engelsk (eller Tysk), Fransk, Fysik, Kemi, skriftlig Matematik og 

mundtlig Matematik samt af Karakteren for Legemsbeskaffenhed. 

Et af Marineministeriet fastsat Antal af de ved ovennævnte Rækkefølge 

bedst kvalificerede antages og udkommanderes til som Søkadet!ærlinge 

at gennemgaa en Eksercerskole i Land efterfulgt af et Togt med et af 

Flaadens Skibe. De, der herefter findes skikkede, antages som Søkadet

aspiranter til videre Uddannelse for at forberede s~g til Adgangsprøven. 

Efter bestaaet Adgangsprøve udnævnes et af Marineministeriet nær

mere bestemt Antal Aspiranter til Søkadetter i Søofficersskolens Klasse D. 

Det fremgaar af ovenstaaende, at Adgangen er lettest - og billigst -

for Studenter af den matematisk-naturvidenskabelige Linie, idet disses Kund

skaber danner det naturlige Grundlag for den fortsatte Uddannelse. For 

at Studenter af en af de sproglige Linier, der ønsker at blive Søofficer, 

kan faa Adgang, maa de godtgøre, at .de har de fornødne Kundskaber i 

Matematik og Fysik og derfor tage Adgangseksamen til den polytek

niske Læreanstalt eller den forannævnte Tillægsprøve. Saafremt Stu

denten ikke bliver Søkadet, er Forberedelsestiden vel ikke spildt, men 

Adgangen ad denne Vej er dog dyrere og varer mindst et Aar længere 

end for Studenter af den matematisk-naturvidenskabelige Linie. 

Inden Optagelsen paa Søofficersskolen skal Søkadetlærlingene have be

staaet Søværnets lille Frisvømmerprøve ( 200 mBrystsvømning, 40 m Ryg

svømning, 15 m Bjergning, 2
1

/ 2 m Dykning (fra Udspring) efter en Gen

stand, Flydning i Favnstilling, Vandtrædning). Under Uddannelsen som 

Søkadetlærling gives Undervisning heri, og Svømmebevis kan da erhver

ves. For de Lærlinge eller Søkadetaspiranters Vedkommende, der ikke 

antages til videre Uddannelse, vil Uddannelsestiden efter Omstændig

hederne kunne regnes dem til Gode som aftjent Værnepligt i Søværnet. 



Uddannelsesplan 

Uddannelsen til Søofficer bestaar af: 

1) en forberedende Uddannelse som Sø

kadetlærling i 5 Maaneder og som 

Søkadetaspirant i IO A,faaneder og 

derefter 

2) en 4-aarig Uddannelse som Søkadet, 

saaledes at Udnævnelsen til Sø

løjtnant foreligger ca. 5 1 
/ 4 Aar ef

ter opnaaet Studentereksamen. 

Uddannelsen er teoretisk og praktisk. 

For Aspiranter og Søkadetter fore

gaar den teoretiske Uddannelse i Vin

tersemestret fra Oktober til medio 

April paa Søofficersskolen i Køben

havn og den praktiske Uddannelse i 
Sokadetkorpsets Uniformer. Søt adm,r i h,nholdvis Tjen,st,uniform, Kapp, og R,gn
frakk, og ,n Søkad,taspirant i StortrøJt . 

Sommersemestret dels paa Eksercerskole og dels paa Togt med Øvelsesskibe i 

danske og fremmede Farvande. Hvert Semester afsluttes med en Prøve. Den sam

lede Uddannelse omfatter følgende Fag: Navigation, Opmaaling, Tjenestekendskab 

og Sømandsskab, Marineorganisation, Meddelelsestjeneste, Artilleri, Torpedolære, 

Søminelære, Skibsbygning, Maskinlære, Elektrisk Materiel, Teknisk Tegning, Pro

jektionstegning, Retslære, Folkeret, Militær Pædagogik, Søkrigshistorie, Søkrigslære, 

Landkrigskunst, Historie, Matematik, Fysik; Engelsk, Fransk, Tysk, Sundhedslære, 

Legemsøvelser og militær Uddannelse, samt Dans, og former sig saaledes: 

Forberedende Uddannelse. Søkadetlærling (ca . 5 Maaneder). Ca. 5/ 7 til ca. 5/ 8 : 

Eksercerskole ved K ystflaaden eller K ystdefensionen, ca. 5 / 8 til ca. 9 / 12: Togt med 

søgaaende Orlogsskib, ca. 10 
/ 1,: Søkadetaspirant. 

Søkadetaspirant (ca. IO Maaneder). Ca. 10
/ 12 til ca. 10

/ 4 : Teoretisk Undervisning (Sø-



'okadetkorpsets Uniformer inden Døre. Sultad,1 af "1d,1, Klasse (Kl . A); S,I- Sokadetkorpsets Uniformer om Bord. Soltad,1 af "ldste Klass, i Sokapp, og Soka 
,absum/orm, Sokad,1 i Jaltk,, S,,itadetaspirant i Paradedragt og Sokadet I Gymnastiktaj. detur i /,enhalds v,s Jakke med hvid, Brnk/.eder, hvidt Ovmukstoj Of jm,ytroj , . 

officersskolen), ca. 20 / 4 til ca. 3° / 9: Praktisk Uddannelse i Land og om Bord, ca. 1 / 1 o: 

Søkadet Klasse D. 

Uddannelsen som Søkadet. Søkadet Klasse D (ca. 12 Mdr.) Ca. 1/10 til ca. 5h : 

Teoretisk Undervisning (Søofficersskolen), ca. 1 5 / 4 til ca. 3° / 9 : Praktisk Uddannelse 

i Land og om Bord, ca. 1 / 10 : Søkadet Klasse C. - Søkadet Klasse C. (ca. 12 Mdr.) 

Ca. 1 / 10 til ca. 1 / 4 : Teoretisk Undervisning (Søofficersskolen), ca. 20/ 4 til ca. 3°/9 : 

Praktisk Uddannelse i Land og om Bord, ca. 1/,0 : Søkadet Klasse B. - Søkadet 

Klasse B (ca. 15 Mdr.) Ca. 1 / 10 til ca. 3°/6: Teoretisk Undervisning (Søofficersskolen), 

ca. 6/ 7 til ca. 20/ 12 : Praktisk Uddannelse i Land og om Bord (Underbefalingsmands

uddannelse), ca. 20/ 12 : Søkadet Klasse A. - Søkadet Klasse A (ca. 9 Mdr.) Ca. 5 / 1 til 

ca. 1 5/ 4 : Teoretisk Undervisning (Søofficersskolen), ca. 20/ 4 til ca. 3°/9: Praktisk Ud

dannelse i Land og om Bord, ca. 1 / 1o: Søløjtnant II. 



Uddannelsesvilkaar 

Søkadetlærlinge har frit Ophold ogfri Kost 

og lønnes med Kr. 0.40 pr. Dag. 

Søkadetaspiranter har frit Ophold saavel paa 

Skolen som under Udkommando,fri Kost 

og Undervisning og lønnes de fire første 

Maaneder med Kr. 0,90 pr. Dag, derefter 

med Kr. 1,15 pr. Dag. Endvidere har 

baade Søkadetlærlinge og -Aspiranter fri 

Beklædning efter de for værnepligtige af 

m VED DYD OG FLID i1NDES HÆDER 

PRÆMIE·MEDAILLE TIL GERNERS MINDE 
!Justinet den i.Juni 179Z •! Overpræ!Jdenl J Kiel 

GeheJmer"d K>mmeri,,rre E.C. E.SCHACK 
til Minde om FJ.adens Fal>rlkme5ter, 

Kommondørkoplajn HENRIK GERNER 

Den Gernerske Medaille. 

Søværnet gældende Regler. Søkadetter har frit Ophold saavel paa Skolen som under 

Udkommando, fri Kost og Undervisning og delvis fri Overmundering. De lønnes 

efter Regler, der fastsættes paa de aarlige Finanslove. 

For Finansaaret 19 3 5-36 er Lønningerne pr. Maaned: 

1. Aar ................................. Kr. 50,00 (Klasse D) 

2. Aar ................................. Kr. 50,00 (Klasse C) 

3. og 4. Aar ............................. Kr. 62,00 (Klasse B og A). 

For hele Tjenestetiden faar Aspiranter og Kadetter endvidere i Hjemsendelses

penge et Beløb af henholdsvis Kr. 0,2 5 pr. Dag og Kr. 2 5 ,oo pr. Maaned. Disse 

Hjemsendelsespenge indsættes i en Sparekasse paa Sparekassebog for de paagæl

dende. Sparekassebogen overgaar til den paagældendes Eje ved enventuel Hjem

sendelse eller ved Udnævnelse til Søløjtnant efter bestaaet Afgangsprøve, i sidst

nævnte Tilfælde udbetales tillige en Udrustningshjælp paa 800 Kr. 

Af Legater rn. v., som kan tildeles Søkadetter, skal følgende nævnes: 

Den af Kong Frederik den VI i I 8 12 indstiftede Æressabel, der tildeles den Sø

kadet, der har bestaaet den samlede Afgangsprøve som Nr. 1, og som tillige har 

Udmærkelse ved Afgangseksamen om Bord. 

Det Schackske Legat paa 300 Rdl., stiftet 1792, for hvis Renter en Medaille til 



H. M. Kongens Æressabel til den bedste Søkadet. {Modellen er efter Tordenskjolds Sabel). 

Minde om den berømte Fabrik.mester og Søofficer Henrik Gerner uddeles til den 

Søkadet, som har bestaaet Afgangseksamen i Land med Udmærkelse. 

Justitsraad Hec W adum og Hustrus Legat. Heraf uddeles aarligt en Række Flids

præmier (for Duelighed i Fagene: Sømandsskab, Artilleri og Matematik) paa 200 Kr. 

Beløbene indsættes paa Sparekassebøger, der udleveres ved Afgangen fra Skolen. 

Brink-Seidelins Legat, af hvis Renter der aarlig uddeles 400 Kr. som Præmie til den 

bedst bestaaede Kadet ved den samlede Afgangsprøve. 

Moltkes Legat, af hvis Renter der aarlig uddeles 2 Portioner a 500 Kr. som Ekvi

peringshjælp til ubemidlede Løjtnanter i Søetaten ved Afgang fra Søofficersskolen. 

Kaptajn Kjølsen og Hustru J. Hammers Legat, af hvis Renter der aarlig uddeles 

400 Kr. som Præmie til den bedst ·bestaaede Kadet ved Afgangsprøven om Bord. 

Efter Overgangs- og Afgangsprøverne udsteder Skolechef en Eksamensbeviser for 

henholdsvis Bestaaet Overgangsprøven ved Sø~fficersskolen og Bestaaet Afgangsprøven 

ved Søofficersskolen. Disse Eksamensbeviser giver de paagældende de til Skolens Prø

ver i Henhold til Lovgivning og administrative Bestemmelser knyttede Rettigheder. 

Efter bestaaet Overgangsprøve og efter bestaaet Afgangsprøve er de Fordringer 

tilfredsstillede, som for den teoretiske Undervisnings Vedkommende kræves op

fyldt for at opnaa henholdsvis Styrmandsbevis og Skibsførerbevis. 



Mindre Torpedobaad. 

Undervandsbaad 

i Ouerjladen. 

Flotille af Rekognosceringsluftfartøjer. 

Et af Kystdejensionens Værker. 

Miner gom klar til Udlægning. 

Torpedoluftfartoj udskyder Torpedo. 



Tjeneste som Søofficer 

Søofficerskorpsets Grader er: 

Søløjtnant af 2. Grad, Sø løjtnant af I. Grad, Kaptajnløjtnant, Orlogskaptajn, 

Kommandørkaptajn, Kommandør, Kontreadmiral, Viceadmiral. 

Søofficerernes Tjeneste former sig i Hovedtrækkene som følger: 

Søløjtnant af 2. Grad: Vagtchef i mindre Skibe, Torpedobaade o.l. (Vagtchefen 

er den Officer, der overfor Skibschefen har Ansvaret for Vagten og Skibets Sik

kerhed saa vel til Ankers og i Havn som i Søen; han sejler med Skibet og er Che

fens Stedfortræder i den Tid, han har Vagt). Søløjtnanter uddannes endvidere til 

Flyvere eller til Observatører i Luftfartøjer. 

Søløjtnanter af 1. Grad: Næstkommanderende i mindre Skibe, i Minestrygnings

fartøjer, Bevogtningsfartøjer, Undervandsbaade m.m.: Vagtchef i større Skibe og 

paa Forter; tjenstgørende ved Eksercerskoler for menigt Mandskab; Luftfartøjs

fører og Luftgruppefører (en Luftgruppe bestaar af 3 Luftfartøjer; 3 Luftgrupper 

udgør en Luftflotil1e). 

Kaptajnløjtnant: Fører af eller Chef for Minestrygningsfartøjer, Minekraner, Be

vogtningsfartøjer; U ndervandsbaade, mindre T orpedobaade og Inspektionsfartøjer 

samt for Værkstedsskibe, Depotskibe og Tendere; Vagtchef i alle større Skibe; 

Næstkommanderende i Mineskibe, Inspektionsskibe, Forter m. m.; tjenstgørende 

ved Eksercerskolen for menigt Mandskab; Luftgruppe- og Luftflotillefører. 

Orlogskaptajn: Chef for større Torpedobaade, for Torpedobaadsgrupper, Mine

skibe, Inspektionsskibe, Opmaalingsskibe, Forter, Luftmarinestationer og Flyve

skoler; Næstkommanderende i Artilleriskibe og ved Skoler: Skoleforstander for 

Eksercerskoler; Af delingschefer, Sektionschefer (Marineministeriet, Marinestaben, 

Søartilleriet, Søminevæsenet m. v.). 

Kommandørkaptajn og Kommandør: Chef for Artilleriskibe, større Skoleskibe og 

Inspektionsskibe, for Torpedobaadsflotiller, Undervandsbaadsflotiller, Mineskibs

flotiller, Øvelsesdelinger, Stabe (Kystflaaden, Kystdefensionen, Eskadrer, Flyve-



Inspektionsskibet » Hvidbjørn en". Ubaad under Gang. Større Torpedobaad. 

væsenet o. s. v.); Chef for Divisioner (Skibsdivision, Torpedobaadsdivision, Under

vandsbaadsdivision, Mineskibsdivision; - en Division omfatter det samlede Ma

teriel indenfor en bestemt Skibstype med tilhørende Personel); Chef for Skoler 

og forskellige andre Institutioner (Kystdefensionen, Søartilleri, Søminevæsen, Sø

kortarkiv, Flyvevæsen m. m.). 

Kontreadmiral: Eskadrechef; Chef for Kystflaaden; Chef for Marinestaben. 

Viceadmiral: Chef for Søværnskommandoen, d. v. s. Chef for det samlede Søværn. 

Indenfor ovennævnte Oversigt forekommer der naturligvis visse Afvigelser i An

vendelsen af de forskellige Charger til de forskellige Hverv, ligesom der desuden 

baade for de yngre og de ældre Grader gives en, hel Del andre Tjenester, blandt 

hvilke kan nævnes Tjeneste i Marineministerium, Marinestab, og forskellige andre 

Stabe, ved Søartilleri, Minevæsen, Torpedovæsen, Radiovæsen og Søkortarkiv, i 



Skydning med svært Skyts fra Artilleriskib. Artilleriskibet "Peder Skram" i Odi:nse Kanal. To rpedobaadsfloti/le. 

Kaserne og Kaserneskibe, i Fyrvæsen, Vagervæsen og ved Gymnastikinspektion 

m.m. Hertil kommer endvidere Tjeneste som Lærere og Skoleofficerer ved Sø

værnets Skoler. Paa alle de forskellige Omraader specialiseres Tjenesten for de 

yngre Officerers Vedkommende derefter yderligere i en Række særlige Hverv, saa

ledes at en Officer f. Eks. udkommanderes som enten Navigationsofficer, Artilleri

officer, Torpedoofficer, Mineofficer, Radioofficer, Signalofficer, Idrætsofficer, Me

teorologiofficer o. s. v., hvilket vil sige, at han fører Tilsyn og leder Øvelser og 

Arbejder med det Materiel og Personel, der hører til vedkommende specielle 

Omraade. 

De fleste af alle ovennævnte Specialtjenester kræver særlig Uddannelse, som er

hverves paa Kursus, der afholdes ved Søværnet eller ved inden- og udenlandske 

civile og militære Skoler og Undervisningsanstalter. 





Søofficerernes Levevilkaar 

Indenfor Søværnets Rammer findes ialt ca. 1 3 5 Søofficerer i Linien. Der udnævnes 

aarlig 6-8 Søløjtnanter af 2. Grad. 

Det er vanskeligt at udtale sig om Forfremmelsesudsigterne, som er underkastet 

periodiske Svingninger. Indenfor de forskellige Grader er Officerernes Alder for 

Tiden: 

Søløjtnant af 2. Grad mellem ca. 2 3 og 2 5 Aar 

Søløjtnant af 1. Grad " ,, 25 " 32 ,, (Aldersgrænse 40 Aar) 

Kaptajnløjtnant 
" " 3 2 " 40 " ( " 45 ,, ) 

Orlogskaptajn 
" " 39" 46 ,, ( ,, 55 " ) 

Kommandørkaptajn 
" " 46 " 52 " 

( 
" 

60 
" 

) 

Kommandør 
" " 53 " 6r " ( " 

62 " ) 
Kontreadmiral ca. 6 3 Aar ( 

" 65 " ) 
Viceadmiral 

" 63 " 
( ,, 70 ,, ) 

Saafremt Avancement ikke har fundet Sted inden naaet Aldersgrænse, afskediges 

den paagældende med Pension. Søofficerer er Tjenestemænd og underkastet Tje

nestemandslovens Bestemmelser. 

Grundlønnen for de forskellige Grader af Søofficerer stiller sig som følger: 

Søløjtnant af 2. Grad 1800 Kr., stigende efter 3 Aar til 2160 Kr.; Søløjtnant af 

1. Grad 2220 Kr., stigende efter 3 Aar til 2520 Kr. og derefter hvert 3. Aar med 

420 Kr. til 3780Kr.; Kaptajnløjtnant 3900Kr., stigende hvert 3. Aar med 600 Kr. 

til 5100 Kr.; Orlogskaptajn 6000 Kr., stigende efter 5 Aar til 6600 Kr.; Kom

mandørkaptajn 7800Kr., stigende efter 5 Aar til 8400 Kr.; Kommandør 9300Kr., 

stigende efter 3 Aar til 9900 Kr.; Kontreadmiral 12000 Kr., stigende efter 3 Aar 

til 13200 Kr.; Viceadmiral (Chef for Søværnskommandoen) 15000 Kr. aarligt 

samt et Repræsentationstillæg af 4800 Kr. aarligt. 

Hertil kommer for samtlige Grader endvidere Stedtillæg (for Tiden 480 Kr. aarlig) 

og et Reguleringstillæg, som svinger afhængigt af Pristallet. 



Under Udkommando oppebæres Søtillæg i Penge, svarende til en Fjerdedel af 

Lønningen samt Bordholdspenge. 

Af Legater til Fordel for Søofficerer kan følgende nævnes: Justitsraad Hee Vadum 

og Hustrus Legat af hvilket der ydes Studiehjælp til yngre Søofficerer, som ønsker 

at gennemgaa en videre Specialuddannelse i sømilitære Fag. - Søkadetaspirant 

Edward Fabricius' Legat. Heraf uddeles aarlig 400 Kr. til en uformuende Søløjtnant. 

- Løjtnant Christian Carl Greve Moltkes Legat. 3 Portioner a 500 Kr. ydes som 

fast aarlig Understøttelse til en Kaptajnløjtnant, der indgaar eller har indgaaet 

Ægteskab eller til en saadans Enke og efterladte Børn. 

Hertil kommer en Del Legater til Fordel for Søofficerernes Efterladte, hvoriblandt 

kan nævnes Dronning Alexandrines Marine-Fond til Fordel for Søværnets Personel, 

der kommer til Skade under Tjenesten. Krigsforsikringen for danske Skibe skæn

kede i I 9 I 9 dette Fond en betydelig Sum i Taknemlighed for Marinens Arbejde 

til Fremme af Sikkerheden ved Sejladsen i danske Farvande under Verdenskrigen. 



Rettelser og Tilføjelser til ·Pjecen: 

,,Hvordan bliver jeg Søofficer?" 

Da Lov om Søværnets Ordning af 7' Maj 1937 forøgede Antallet af Søofficerer i de for

skellige Grader, bestemte Marineministeriet kort efter Lovens Vedtagelse, for at Udfyld

ning af Graderne kunde ske paa hurtigst mulige Maade, at den samlede Uddannelsestid 

fremtidig skulde forkortes med 1 Aar fra ca. 51/ 4 til ca. 4 1/ 4 Aar. 

Den nævnte Forøgelse har ændret det samlede Antal Søofficerer fra ca. 135 ved tidli

gere Lov til ca. 1 70. 

Øvrige Forandringer, som ovennævnte Lov har indført, er en mindre Forskydning af Sø

officerernes Aldersgrænse, der er fastsat til følgende: 

Søløjtnant af 1' Grad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42 Aar 

Kaptajnløjtnant . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48 -

Orlogskaptajn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53 -

Kommandørkaptajn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60 • 

Kommandør . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62 -

Kontreadmiral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65 -

Viceadmiral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70 -

De Ændringer, som den forkortede Uddannelse paa Søolficersskolen og Øvelsestogterne 

har medført, er i Hovedsagen uvæsentlige og kan sammenfattes i følgende: 

Den samlede Lærlingeuddannelse er forkortet med 1 Maaned, som er lagt til Aspirant

uddannelsen paa Skolen. 

Kl. D er bortfaldet. 

En Del af den Undervisning, der som Følge heraf er blevet borttaget, vil blive givet paa 

en senere Officersskole eller -kursus, der formentlig vil blive afholdt efter ca. 4 Aars 

Tjenesft!tid som Officer. 

Lønningsforholdene for Søkadetter er for Fremtiden 50 Kr. pr. Maaned i de første 11/i Aar 

og 62 Kr. pr. Maaned i de sidste 11/ 9 Aar. 



AM DR I MG ER som Følge af Søværnsloven af 1937. 

Den nye Søværnslov har forøget Antallet 

af Søofficerer fra ca. 135 til ca. 170. 

For snarest at udfylde Søofficerskorpsets 

Rammer er Uddannelsestiden nedsat med 

1 Aar fra ca. 5 Aar til ca. 4 Aar, idet yngste 

Klasse D. er bortfaldet. 

Søkadetternes Løn er for Tiden 50 Kr. pr. 

Maaned i de første 1 ½ Aar og 62 Kr. pr. 

Maaned i de sidste 1½ Aar, foruden Hjem

sendelsespenge. 

Enhver ung Mand vil derfor kunne gen

nemgaa Søofficersskolen uden økonomisk 

Støtte fra Hjemmet. 




